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     PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

 

 

 

 

 

Predmet: Prijedlog zakona o posebnom porezu na kavu, s Konačnim prijedlogom zakona 

 

 

 

  Na temelju članka 84. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 56/90, 

135/97, 8/98 – pročišćeni tekst, 113/2000, 124/2000 – pročišćeni tekst, 28/2001, 41/2001 – 

pročišćeni tekst, 55/2001 – ispravak, 76/2010 i 85/2010 – pročišćeni tekst) i članaka 129., 159. 

i 161. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 71/2000, 129/2000, 117/2001, 

6/2002 – pročišćeni tekst, 41/2002, 91/2003, 58/2004, 69/2007, 39/2008 i 86/2008), Vlada 

Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o posebnom porezu na kavu, s Konačnim 

prijedlogom zakona za hitni postupak. 

 

  Ovim zakonskim prijedlogom usklaĎuje se zakonodavstvo Republike Hrvatske 

sa zakonodavstvom Europske unije, te se u prilogu dostavlja i Izjava o njegovoj usklaĎenosti s 

pravnom stečevinom Europske unije i pravnim aktima Vijeća Europe. 

 

  Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 

sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila mr. sc. Martinu Dalić, ministricu financija, mr. 

sc. Hrvoja Čovića, državnog tajnika u Ministarstvu financija i ravnatelja Carinske uprave, dr. sc. 

Zdravka Marića, državnog tajnika u Ministarstvu financija, te Stanka Kršlovića, ravnatelja u 

Ministarstvu financija. 

 

 

 

 

            PREDSJEDNICA 

 

 

         Jadranka Kosor, dipl. iur.  

 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG ZAKONA O POSEBNOM POREZU NA KAVU,  

S KONAČNIM PRIJEDLOGOM ZAKONA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagreb, veljača 2011. 



PRIJEDLOG ZAKONA O POSEBNOM POREZU NA KAVU 

 

 

 

            I.  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje Zakona o posebnom porezu na kavu sadržana je u članku 2. 

stavku 4. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 56/90, 135/97, 8/98 – pročišćeni tekst, 

113/2000, 124/2000 – pročišćeni tekst, 28/2001, 41/2001 – pročišćeni tekst, 55/2001 – ispravak, 

76/2010 i 85/2010 – pročišćeni tekst). 

 

II. OCJENA STANJA  I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM, TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 

 

Zakonom o posebnom porezu na kavu (Narodne novine, broj 87/2005) ureĎeno je plaćanje 

posebnog poreza na kavu koja se uvozi u carinsko područje Republike Hrvatske. 

 

Navedenim Zakonom definirani su predmeti oporezivanja, porezni obveznici posebnog poreza 

na kavu, porezna osnovica, nastanak porezne obveze i plaćanje posebnog poreza, voĎenje evidencija i 

izvješća koje su porezni obveznici dužni voditi, odnosno dostavljati nadležnim tijelima, obveza 

označavanja kave obilježavajućim markicama Ministarstva financija, te porezni nadzor. Navedenim 

Zakonom propisane su i sankcije za povrede pojedinih odredaba Zakona. 

 

Predmet oporezivanja ovim Zakonom je sva kava koja se uvozi u carinsko područje Republike 

Hrvatske. 

 

Porezna osnovica posebnog poreza na kavu je jedan kilogram neto težine sirove kave, pržene 

kave, kavine ljuske i opne, odnosno ostalih proizvoda od kave, a iznimno od navedenog, posebni porez 

na kavu, za gotove napitke što sadrže kavu, ekstrakt, esenciju ili koncentrat kave (uključujući i one bez 

kofeina) u vodi, mlijeku ili sličnom, sa ili bez drugih dodataka, plaća se prema postotku učešća kave u 

jednom kilogramu neto težine proizvoda. 

 

Porezni obveznik je pravna ili fizička osoba koja uvozi ili unosi kavu u carinsko područje 

Republike Hrvatske. 

 

ProizvoĎač nije porezni obveznik, ali je obveznik označavanja kave obilježavajućim markicama 

Ministarstva financija, prije stavljanja kave u promet na carinskom području Republike Hrvatske. 

 

 Europska komisija, službenim dopisom iznijela je primjedbe na odredbe važećeg Zakona o 

posebnom porezu na kavu, a koje se tiču slijedećeg: 

 

            1.   Zakon o posebnom porezu na kavu nije u skladu s odredbama članaka 27. točka 3. i 

članka 34. točka 1. Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju (SSP-a.); 

 

            2.  Oporezivanje kave samo pri uvozu ima učinak carine; 

 

            3.   Zakon o posebnom porezu na kavu nije u skladu s aquisom jer diskriminira EU 

uvoznike pržene kave u odnosu na domaće pržitelje; 
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4.  Propisane stope posebnog poreza na kavu i proizvode od kave, te oporezivanja 

proizvoda od kave na količinu proizvoda a ne učešća kave u proizvodu dovodi do neravnopravnog 

položaju EU  proizvoĎača i EU izvoznika u odnosu na položaj domaćih proizvoĎača; 

 

            5.  Zakon treba sadržavati odredbe koje ne stavljaju domaće proizvoĎače u povoljniji 

položaj  u odnosu na inozemne proizvoĎače. 

 

         Slijedom iznesenih primjedbi od strane EK, izvršena je analiza Zakona, te je utvrĎeno da  prema 

odredbama dosadašnjeg Zakona  o posebnom porezu na kavu: 

            1. posebni porez se naplaćuje samo kod uvoza kave, ne i kod proizvodnje; 

            2. porezni obveznik je uvoznik ali ne i proizvoĎač kave na nacionalnom području; 

            3. porezna osnovica je ista za sve proizvode koji se smatraju kavom: jedan kilogram neto 

težine (za sirovu kavu, prženu kavu, kavine ljuske i opne i ostale proizvode od kave u koje spadaju i 

ostali proizvodi od kave koji osim kave sadrže i druge komponente), osim za gotove napitke (učešće 

kave u gotovom napitku); 

            4. visine posebnog poreza na prženu kavu dvostruko su više u odnosu na  sirovu kavu; 

5. na miješane proizvode što sadrže kavu (npr. cappuccino npr. s 10% udjelom kave), koji osim 

kave sadrži i druge komponente (šećer, druga sladila i mlijeko u prahu i dr.:          

- kod uvoza, posebni porez se obračunava na ukupnu količinu (težinu)  proizvoda, a ne 

samo na količinu kave koju sadrži,  u iznosu od  20,00 kuna,   

- kod domaćih proizvoĎača miješanih proizvoda posebni porez se plaća samo pri uvozu 

sirove ili pržene kave potrebne za proizvodnju tih miješanih proizvoda u  iznosu od 

5,00 odnosno 12,00 kuna      

            6. pri uvozu pržene kave iz EU u Republiku Hrvatsku, posebni porez na kavu plaća se u iznosu 

od 12,00 kuna za jedan kilogram neto težine  pržene kave.    

   7. za razliku od uvoznika, domaći pržitelji kave uvoze sirovu kavu, plaćaju pri uvozu 5,00 

kuna na jedan kilogram neto težine sirove kave, koju preraĎuju i stavljaju na tržište kao prženu kavu, 

na koju je obračunano samo 5,00 kuna posebnog poreza pri uvozu, a ne 12,00 kuna koliko se za istu 

vrstu kave plaća prilikom uvoza iz EU. 

               

Slijedom navedenog EK očekuje promjenu Zakona o posebnom porezu na kavu usklaĎenog s 

osnovnim načelom nediskriminacije i stavljanjem u ravnopravni položaj EU i hrvatskih proizvoĎača 

kave.  

 

TakoĎer, preporuka je EK da se zbog izbjegavanja stvaranja dodatnih formalnosti prilikom 

kretanja kave izmeĎu država članica Europske unije i RH, uklone sve prepreke slobodnog kretanja 

kave koje su prisutne prilikom označavanja kave obilježavajućim markicama. 

           Osnovna pitanja koja se trebaju urediti Zakonom odnose se na slijedeće: 

 1. odreĎivanje proizvoĎača kao poreznog obveznika;                   

 

 2. obvezu poreznih obveznika da se, prije početka bavljenja registriranom djelatnošću ili 

prometom kave, jave carinarnici nadležnoj prema sjedištu odnosno prebivalištu radi prijave za upis u 

registar obveznika posebnog poreza; 

 

 3. posebni porez se naplaćuje i na kavu koja se proizvodi i stavlja na tržište u Republici 

Hrvatskoj; 
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  Ako proizvoĎači kave, nabavljaju ili uvoze ili unose kavu, kao reprodukcijski materijal za 

daljnju proizvodnju, uz izjavu nadležnoj carinarnici da tu kavu nabavljaju kao reprodukcijski materijal 

za daljnju proizvodnju kave, prijedlogom je predviĎeno da ne plaćaju posebni porez prilikom uvoza.  

 

  Prijedlogom Zakona, posebni porez na kavu koja se proizvodi u Republici Hrvatskoj, 

obračunava se u trenutku isporuke proizvoda iz proizvodnje odnosno skladišta proizvoĎača. 

 

  4. uvedena je obveza obračuna posebnog poreza na kavu i u trenutku utvrĎivanja 

manjka/gubitka kave, kao i pri uzimanju kave za vlastitu krajnju  potrošnju. 

 
  Predloženim Zakonom, posebni porez za proizvode koji osim kave sadrže i druge komponente 

kao što su šećer, druga sladila i mlijeko u prahu i dr., plaćati će se prema učešću kave u jednom 

kilogramu neto težine proizvoda. 

 

 U navedenom Prijedlogu, porezni obveznik - proizvoĎač koji nabavlja kavu na domaćem 

tržištu na koju je već plaćen posebni porez, a koristi je kao reprodukcijski materijal za daljnju 

proizvodnju kave, pri isporuci kave iz skladišta proizvoĎača, obračunat će posebni porez na razliku 

izmeĎu već plaćenog posebnog poreza na kavu i posebnog poreza kojeg bi trebao naplatiti za 

isporučenu kavu.  

 Sve odredbe Prijedloga Zakona koje se odnose na označavanje kave obilježavajućim 

markicama Ministarstva financija, stavljaju se van snage danom pristupa Republike Hrvatske u 

punopravno članstvo EU.  

Navedenim Prijedlogom Zakona, otkloniti će se od strane EK uočen problem različitog 

oporezivanja domaćih i inozemnih proizvoĎača kave i proizvoda od kave.  

 

 Na temelju raspoloživih informacija o udjelima prodaje pojedinih kategorija kave i proizvoda 

od kave, te polazeći od predloženih jediničnih iznosa, za očekivati je da predložene izmjene Zakona 

neće biti od utjecaja na prihode državnog proračuna predviĎene za 2011. godinu u odnosu na stanje 

prihoda u 2009. i 2010. godini. 

 

 

III.  OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provedbu ovoga Zakona nisu potrebna dodatna financijska sredstva iz Državnog proračuna 

Republike Hrvatske.  

 

 

 IV.  OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM 

  POSTUPKU 

 

Sukladno članku 161. stavku 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 71/2000, 

129/2000, 117/2001, 6/2002 – pročišćeni tekst, 41/2002, 91/2003, 58/2004, 69/2007, 39/2008 i 

86/2008), po hitnom postupku donose se zakoni koji se usklaĎuju s propisima Europske unije, ako to 

zatraži predlagatelj. Prijedlogom zakona vrši se usklaĎivanje nacionalnog zakonodavstva sa 

Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju, te predstavlja  jednu od obveza preuzetih u Poglavlju 16. – 

Oporezivanje. 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O POSEBNOM POREZU NA KAVU 

 

 

I. TEMELJNE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

 Ovim se Zakonom ureĎuje plaćanje posebnog poreza na kavu koja se uvozi i/ili proizvodi i 

pušta u potrošnju na području Republike Hrvatske. 

 

Članak 2. 

 

 Poseban porez na kavu prihod je državnog proračuna Republike Hrvatske. 

 

 

II. PREDMET OPOREZIVANJA 

 

Članak 3.  

 

(1)  Predmet oporezivanja je kava, koja  se uvozi, unosi ili proizvodi, na području Republike 

Hrvatske.  

 

(2)  Kavom u smislu ovoga Zakona razumijeva se: 

1. nepržena kava iz tarifne oznake KN 0901 11 i KN 0901 12; 

2. pržena kava iz tarifne oznake KN 0901 21 i KN 0901 22; 

3. kavine ljuske i opne iz tarifne oznake KN 0901 90 10; 

4. ekstrakti, esencije i koncentrati od kave iz tarifne oznake KN 2101 11;  

5. nadomjesci kave što sadrže kavu iz tarifne oznake KN 0901 90 90; 

6. mješavine ekstrakata, esencija i koncentrata od kave s prženom cikorijom i ostalim prženim 

nadomjescima kave ili ekstraktima, esencijama i koncentratima tih proizvoda iz tarifne oznake KN 

2101 11 i KN 2101 30.  

7. pripravci na osnovi ekstrakta, esencija i koncentrata od kave ili na osnovi kave iz tarifnih oznaka 

KN 2101 12 i  pripravci što sadrže kavu, ekstrakte, esencije i koncentrate od kave iz tarifne oznake 

KN 1806 90 70; 

8. napitci i bezalkoholna pića što sadrže kavu, ekstrakte, esencije i koncentrate od kave iz tarifne 

oznake KN 2202.  

 

(3)  Čokolada te proizvodi slični čokoladi, krem proizvodi, bombonski proizvodi, pekarski 

proizvodi, prašci za pudinge i kreme s dodatkom kave ne smatraju se kavom u smislu stavka 2. ovoga 

članka. 

 

(4) Alkoholna pića s dodatkom kave oporezuju se prema posebnim propisima. 
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III. POREZNI OBVEZNIK 

 

Članak 4. 

 

(1) Obveznik posebnog poreza na kavu je pravna i fizička osoba koja proizvodi ili za svoj račun 

daje proizvoditi kavu (u daljnjem tekstu: proizvoĎač), uvozi, unosi ili prima kavu na području 

Republike Hrvatske. 

 

(2)  Obveznik posebnog poreza na kavu je i osoba koja nezakonito proizvede, preradi, prži, uveze, 

unese, stekne, preveze, posjeduje, proda, kupi ili izveze kavu odnosno nezakonito pusti u potrošnju, 

sudjeluje u nezakonitoj proizvodnji, uvozu, unosu ili izvozu, odnosno čuva nezakonito proizvedenu, 

uvezenu ili unesenu kavu. 

 

(3)  Fizička osoba koja u okviru putničkog i poštanskog prometa uvozi, unosi ili prima kavu u 

količinama koje su prema carinskim propisima osloboĎene od plaćanja carine, ne smatra se poreznim 

obveznikom u smislu stavka 1. ovoga članka. 

 

(4)  Pogonom proizvoĎača iz stavka 1. ovoga članka, smatraju se pogoni i postrojenja za 

proizvodnju, preradu, prženje, pakiranje i skladištenje kave, skladišta za sastojke namijenjene 

proizvodnji, preradi i prženju kave, radionice za održavanje pogona i upravu, prostorije i površine za 

manipulaciju i transport, te druge s njima povezane površine i ureĎaji ako se koriste u svrhu 

proizvodnje kave. 

 

(5)  Porezni obveznik iz stavka 1. ovoga članka, dužan je carinarnici nadležnoj prema sjedištu 

odnosno prebivalištu (u daljnjem tekstu: nadležna carinarnica) najkasnije 8 dana prije početka 

obavljanja registrirane djelatnosti ili prometa kavom iz članka 9. stavka 3. Zakona, podnijeti prijavu za 

upis u registar obveznika posebnog poreza. 

 

(6)  Ministar financija pravilnikom propisuje način prijavljivanja u registar, te oblik i sadržaj 

prijave za upis u registar obveznika posebnog poreza. 

 

 

IV. POREZNA OSNOVICA I VISINA POREZA 

 

Članak 5. 

 

(1)  Posebni porez na kavu iz članka 3. stavka 2. točke 1. do 4. ovoga Zakona plaća se za jedan 

kilogram neto mase kave i to: 

1. nepržena kava                                  5,00 kuna                                                                                                                  

2. pržena kava          6,00 kuna                     

3. kavine ljuske i opne                15,00 kuna 

4. ekstrakti, esencije i koncentrati od kave    20,00 kuna                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

(2)  Posebni porez na kavu  iz članka 3. stavka 2. točke 5. do 8. plaća se u visini od 60,00 kuna za 

jedan kilogram neto mase  kave sadržane u  gotovom proizvodu. 
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V. NASTANAK I NAČIN OBRAČUNA POREZNE OBVEZE  

 

Članak 6. 

 

(1)  Obveza obračunavanja posebnog poreza na kavu iz članka 3. stavka 2.  ovoga Zakona nastaje: 

1.  kod uvoza: pri puštanju u slobodan promet; 

2. kod proizvodnje: u trenutku otpreme kave iz skladišta proizvoĎača iz članka 4. stavka 4. ovoga 

Zakona osim:                                         

 - otpreme drugom proizvoĎaču u svrhu reprodukcije uz izjavu primatelja da će kavu koristiti 

radi daljnje proizvodnje kave, 

 -  otpreme u izvoz. 

3. kod nezakonite proizvodnje, prerade, prženja, pakiranja, uvoza, unosa, stjecanja, prodaje, kupnje, 

prijevoza, izvoza, uporabe, odnosno nezakonitog puštanja u potrošnju: u trenutku utvrĎivanja 

nezakonitosti.  

4. u trenutku potrošnje kave za vlastite potrebe u skladištu proizvoĎača;  

5. u trenutku utvrĎivanja manjka ili gubitka kave u skladištu proizvoĎača osim gubitka ili manjka za 

koje proizvoĎač dokaže da se mogu pripisati nepredviĎenim slučajevima ili višoj sili, odnosno da je 

gubitak ili manjak neodvojivo povezan s osobinama proizvoda nastao tijekom proizvodnje i 

skladištenja. 

 

(2)  Posebni porez na kavu pri uvozu obračunava carinarnica koja provodi carinski postupak 

puštanja robe u slobodan promet zajedno s obračunom carinskog duga.  

 

(3)  Iznimno od stavka 1. točke 1. ovoga članka, za proizvoĎače koji uvoze kavu radi daljnje 

proizvodnje kave, uz pisanu izjavu proizvoĎača dostavljenu nadležnoj carinarnici, da kavu nabavljaju 

kao reprodukcijski materijal za daljnju proizvodnju kave, obveza obračuna posebnog poreza na kavu 

ne nastaje prilikom uvoza. 

 

(4)  Posebni porez u slučaju iz stavka 1. točke 2. ovoga članka dužan je obračunati porezni 

obveznik-proizvoĎač na dan otpreme kave iz skladišta proizvoĎača, prema visinama posebnog poreza 

iz članka 5. ovoga Zakona propisanim za pojedinu vrstu otpremljene kave.  

  

(5)  ProizvoĎač koji na području Republike Hrvatske nabavlja kavu na koju je već plaćen posebni 

porez pri uvozu, a radi daljnje proizvodnje kave, dužan je na dan otpreme proizvedene kave obračunati 

i uplatiti razliku posebnog poreza za pojedinu vrstu otpremljene kave prema visinama posebnog 

poreza propisanim u članku 5. ovoga Zakona.  

 

(6)  Posebni porez na kavu kod nezakonite: proizvodnje, prerade, prženja, pakiranja, uvoza, unosa, 

stjecanja, prodaje, kupnje, prijevoza, izvoza, uporabe, odnosno nezakonitog puštanja u potrošnju iz 

stavka 1. točke 3. ovoga članka, obračunava carinarnica i Financijska policija donošenjem rješenja o 

nastanku duga po osnovi posebnog poreza sukladno visinama iz članka 5. ovoga Zakona koje su na 

snazi u trenutku utvrĎivanja nezakonitosti. 

 

(7)  Posebni porez na kavu u slučaju iz stavka 1. točke 4. ovoga članka obračunava porezni 

obveznik-proizvoĎač u trenutku potrošnje kave za vlastite potrebe. 

 

(8)  Posebni porez na kavu u slučaju iz stavka 1. točke 5. ovoga članka obračunava porezni 

obveznik-proizvoĎač u trenutku utvrĎivanja manjka odnosno gubitka, ili nadležna carinarnica i 

Financijska policija po službenoj dužnosti. 
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(9)  U slučaju izvoza iz stavka 1. točke 2. alineje 2. ovoga članka proizvoĎač kave dužan je kao 

dokaz da je kava napustila područje Republike Hrvatske, nadležnoj carinarnici na zahtjev predočiti 

izvoznu deklaraciju s ovjerom izlazne carinarnice o istupu kave.    

(10)  Ministar financija pravilnikom odreĎuje vrstu i visinu priznatih gubitaka ili manjkova kave iz 

stavka 1. točke 5. ovoga članka. 

 

VI. PLAĆANJE POSEBNOG POREZA 

 

Članak 7. 

 

(1)  Porezni obveznik iz članka 4. stavka 1. ovoga Zakona, plaća posebni porez u slučajevima iz : 

1.  članka 6. stavka 1. točke 1., u rokovima propisanim carinskim propisima; 

2.  članka 6. stavka 1. točke 2., u roku od trideset (30) dana od dana nastanka porezne obveze.  

 

(2)  Porezni obveznik iz članka 4. stavka 2. ovoga Zakona, u slučajevima iz članka 6. stavka 1. 

točke 3., dužan je platiti posebni porez u roku koji je naveden u rješenju carinarnice. 

 

(3)  Porezni obveznik iz članka 4. stavka 1. ovoga Zakona, plaća posebni porez u slučajevima iz: 

1.  članka 6. stavka 1. točke 4., u trenutku potrošnje kave za vlastite potrebe;  

2.  članka 6. stavka 1. točke 5., u trenutku utvrĎivanja manjka ili gubitka kave, osim uzrokovanih 

višom silom. 

 

 

VII. POVRAT POSEBNOG POREZA  

 

Članak 8.  

 

(1)  Povrat posebnog poreza odobrava se poreznom obvezniku – uvozniku iz članka 4. stavka 1. 

ovoga Zakona koji izvozi kavu, na koju je uplatio posebni porez pri uvozu, u visini posebnog poreza 

plaćenog pri uvozu.  
 

(2)  Porezni obveznik – proizvoĎač koji izvozi kavu, za čiju je proizvodnju utrošio kavu iz članka 

3. stavka 2. ovoga Zakona nabavljenu na domaćem tržištu sa već plaćenim posebnim porezom na 

kavu, ima pravo na povrat posebnog poreza u visini već plaćenog posebnog poreza na kavu utrošenu u 

proizvodnji gotovog proizvoda . 

 

(3)  Zahtjev za povrat posebnog poreza na kavu porezni obveznik iz stavaka 1. i 2. ovoga članka 

podnosi nadležnoj carinarnici prema svom sjedištu odnosno prebivalištu. 

 

(4)  Zahtjevu za povrat posebnog poreza prilaže se: 

-  za slučaj iz stavka 1. ovoga članka dokaz da je na kavu koja se izvozi već plaćen posebni porez 

pri uvozu i dokaz o izvozu kave;  

-  za slučaj iz stavka 2. ovoga članka dokaz da je kava nabavljena na domaćem tržištu sa 

obračunanim posebnim porezom i dokaz o izvozu kave proizvedene od kave na koju je obračunan i 

već plaćen posebni porez. Kao dokaz da je kava napustila područje Republike Hrvatske prilaže se 

izvozna deklaracija s ovjerom izlazne carinarnice o istupu kave. 
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(5) Povrat plaćenog posebnog poreza neće se izvršiti ako osoba na koju glasi rješenje o povratu ima 

nepodmirenih dospjelih obveza po osnovi javnih davanja uključujući i novčane kazne izrečene 

pravomoćnim i izvršnim rješenjem o prekršaju iz nadležnosti poreznog tijela. Povrat i dospjela javna 

davanja će se u tom slučaju prebiti po službenoj dužnosti. 

 

 

VIII. PROMET KAVE 

 

Članak 9. 

 

(1)  Kava koja je u prometu na području Republike Hrvatske, mora biti označena obilježavajućom 

markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske. 

 

(2)  Na području Republike Hrvatske nije dozvoljen prijevoz kave bez dokumenata o nabavi. 

 

(3)  Pod prometom kave u smislu stavka 1. ovoga članka, razumijeva se uvoz, unos i izvoz kave, 

proizvodnja, dorada, prerada i prženje kave, pakiranje, skladištenje, prodaja, prijevoz, te bilo koji oblik 

razmjene, zamjene ili ustupanja kave uz naknadu ili bez naknade, te isporuka kave. 

 

(4)  Obveznik označavanja kave, dužan je podnijeti nadležnoj carinarnici zahtjev za tiskanje 

obilježavajućih markica za označavanje kave na propisanom obrascu. 

 

(5)  Iznimno, kava koja se izvozi može biti označena oznakama koje zahtijeva zemlja uvoznica, što 

mora biti dokumentirano dokazom o preuzimanju markica ili drugim odgovarajućim dokumentom. 

 

Članak 10. 

 

(1)  Obveznici označavanja kave obilježavajućim markicama su porezni obveznici iz članka 4. 

stavka 1. ovoga Zakona (uvoznik i proizvoĎač) i ostale pravne i fizičke osobe koje se bave prometom 

kave na području Republike Hrvatske.  

 

(2)  Obveznik označavanja kave obilježavajućim markicama ne smije imati neoznačenu kavu u 

skladištu sirovina i gotovih proizvoda. 

 

Članak 11. 

 

(1)  Obveznici označavanja kave iz članka 10. stavka 1. ovoga Zakona moraju obilježavajuće 

markice nalijepiti na pakiranju na vidljivom mjestu. 

 

(2)  Ako se kava stavlja u promet na područje Republike Hrvatske u rasutom stanju, (rinfuza), 

obilježavajuće markice stavljaju se na ispravu koja prati kavu u prometu (otpremnica, izdatnica, 

popratnica ili druga službena isprava). 

 

(3)  Ako se kava stavlja u promet na područje Republike Hrvatske u skupnom pakiranju 

obilježavajuće markice stavljaju se na vidljivo mjesto na skupnom pakiranju i moraju se zadržati na 

pakiranju dok se proizvod iz pakiranja u cijelosti ne potroši. 

 

(4)  Skupnim pakiranjem iz stavka 3. ovoga članka smatra se samo ono pakiranje koje sadrži 

pojedinačne pretpakovine od 30 i manje grama. 
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(5)  Na području Republike Hrvatske nije dozvoljena prodaja kave, prijevoz kave, kupovina ili 

posjedovanje kave, te izvoz, ako kava nije označena obilježavajućim markicama ili ako je označena 

krivotvorenim markicama. 

 

(6)  Prodaja kave krajnjem potrošaču dozvoljena je samo u originalnom pakiranju označenom 

obilježavajućom markicom. 

 

(7)  Ministar financija pravilnikom propisuje oblik i sadržaj obilježavajućih markica, način njihova 

izdavanja, način označavanja kave te voĎenje evidencije o izdanim i iskorištenim obilježavajućim 

markicama kao i naknadu troškova tiskanja obilježavajućih markica. 

 

Članak 12. 

 

(1)  Pravna ili fizička osoba, koja prevozi kavu koja je u prometu na području Republike Hrvatske 

za treće osobe ili za vlastite potrebe, smije prevoziti samo kavu označenu obilježavajućom markicom 

na pakiranju ili na ispravi iz članka 9. stavka 2. ovoga Zakona. 

 

(2)  Proizvode iz članka 3. stavka 2. ovoga Zakona obveznici posebnog poreza kao i sve druge 

pravne i fizičke osobe ne smiju izlagati, posjedovati ili prodavati na mjestima koja su odreĎena kao 

tržnice i mjestima gdje se može prigodno trgovati, odnosno na otvorenim mjestima na kojima ne 

postoji obveza evidentiranja gotovinskog prometa preko naplatnih ureĎaja ili izdavanja računa u 

smislu Zakona o porezu na dodanu vrijednost, osim prodaje putem automata. 

 

(3)  Iznimno od stavka 2. ovoga članka, prodaja kave iz članka 3. stavka 2. ovoga Zakona na 

mjestima gdje se može prigodno trgovati (sajmovi, izložbe i sl.), dopušteno je uz odluku propisanu 

posebnim propisima te uz suglasnost nadležne carinarnice prema mjestu prodaje.  

 

(4)  Kava koja se prodaje na mjestima iz stavka 3. ovoga članka mora biti označena markicama 

sukladno članku 9. stavku 1. ovoga Zakona uz obvezu izdavanja računa u smislu Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost. 

 

 

IX. VOĐENJE EVIDENCIJE 

 

Članak 13. 

 

(1)  Porezni obveznik iz članka 4. stavka 1. ovoga Zakona i ostale pravne i fizičke osobe iz članka 

10. stavka 1. ovoga Zakona koje stavljaju kavu u promet na područje Republike Hrvatske dužne su 

voditi evidenciju o količini zaliha, otpisanim količinama nepržene kave, uvozu, izvozu, proizvodnji, 

preradi, prometu i prodaji kave po nazivu proizvoda odnosno vrstama izraženim u kilogramima neto 

mase te obračunanom, plaćenom i vraćenom posebnom porezu na kavu. 

 

(2)  Evidencije moraju odgovarati podacima iz uvoznih, odnosno izvoznih carinskih deklaracija i 

ostaloj dokumentaciji. 

 

(3)  Upisivanje u evidencije iz stavka 1. ovoga članka obavlja se svakodnevno, a najkasnije 

sljedećeg radnog dana od nastanka poslovnog dogaĎaja. 

 

(4)  Najmanja količina proizvedene pržene kave od 100 kg nepržene kave iznosi 83,33 kg. 
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(5)  Ministar financija propisuje pravilnikom sadržaj, oblik i način voĎenja evidencija iz stavka 1. 

ovoga članka. 

 

 

X. IZVJEŠĆIVANJE 

 

Članak 14. 

 

(1)  Porezni obveznik iz članka 4. stavka 1. i ostale pravne i fizičke osobe iz članka 10. stavka 1. 

ovoga Zakona koje stavljaju kavu u promet na područje Republike Hrvatske obvezni su do 15. u 

mjesecu za protekli mjesec, a do 31. siječnja tekuće godine za prethodnu godinu, dostaviti nadležnoj 

carinarnici izvješća o stanju zaliha kave na početku i na kraju obračunskog razdoblja, uvezenim, 

unesenim, proizvedenim količinama kave, te izvezenim i prodanim količinama kave u tuzemstvu, 

obračunanom i plaćenom posebnom porezu, vraćenom posebnom porezu na kavu, te preuzetim i 

utrošenim obilježavajućim markicama za kavu. 

 

(2)  U prilogu godišnjeg izvješća iz stavka 1. ovoga članka dostavljaju se i popisne liste zaliha kave 

sa stanjem na dan 31. prosinca prethodne godine. 

 

(3)  Za pogone, odnosno proizvodne ili poslovne jedinice izvan sjedišta poreznog obveznika podaci 

se dostavljaju nadležnoj carinarnici prema sjedištu poreznog obveznika. 

 

(4)  Ministar financija propisuje pravilnikom oblik i sadržaj izvješća iz stavka 1. ovoga članka. 

 

 

XI. NADZOR 

 

Članak 15. 

 

 Nadzor nad provedbom odredaba ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju njega obavlja 

Ministarstvo financija – Carinska uprava i Financijska policija. 

 

Članak 16. 

 

(1)  Inspekcijski nadzor nad primjenom ovoga Zakona u dijelu koji se odnosi na evidentiranje, 

označavanje i stavljanje kave u promet na područje Republike Hrvatske, obavljaju gospodarski 

inspektori Državnog inspektorata, odnosno ovlaštene osobe za obavljanje nadzora, sukladno 

posebnom propisu. 

 

(2)  Kada inspektor ili ovlaštena osoba iz stavka 1. ovoga članka na licu mjesta utvrdi da je 

stavljanjem u promet, prijevozom, preradom i proizvodnjom kave bez obilježavajućih markica 

počinjen prekršaj, do donošenja rješenja o izvršenom prekršaju privremeno će oduzeti kavu koja se 

stavlja u promet, prevozi, preraĎuje ili proizvodi na području Republike Hrvatske bez obilježavajućih 

markica i o tome izdati usmeno rješenje, a najkasnije u roku od 30 dana donijeti pisano rješenje. 

 

(3)  O oduzetoj kavi iz stavka 2. ovoga članka s točno navedenom količinom i vrstom, nadziranoj 

pravnoj ili fizičkoj osobi inspektor će izdati potvrdu. 
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(4)  O izvršenom privremenom oduzimanju kave inspektor je dužan odmah izvijestiti nadležno 

tijelo kojem je podnio optužni prijedlog zbog počinjenog prekršaja, radi daljnjeg postupanja s 

privremeno oduzetom robom. 

 

(5)  Žalba protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka ne odgaĎa izvršenja rješenja. 

 

 

XII. POSTUPOVNE ODREDBE 

 

Članak 17. 

 

(1)  Glede žalbenog postupka, obnove postupka, zastare, obračunavanja, naplate i povrata posebnog 

poreza na kavu te voĎenja prekršajnog postupka, primjenjuju se odredbe Općeg poreznog zakona. 

 

(2)  Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, na kavu koja se uvozi ili je uvezena te je bila 

predmet carinjenja, u pogledu žalbenog postupka, obnove postupka, zastare, obračunavanja, naplate i 

povrata poreza te voĎenja prekršajnog postupka primjenjuju se odredbe Carinskog zakona. 

 

 XIII. KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 18. 

 

(1)  Novčanom kaznom od 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba iz 

članka 4. stavka 1. i 2. ovoga Zakona, a novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna i 

odgovorna osoba u pravnoj osobi ako protivno ovome Zakonu: 

1.  nezakonito proizvede, preradi, prži, uveze, unese, stekne, preveze, posjeduje, proda, kupi, 

izveze kavu odnosno nezakonito pusti u potrošnju kavu, sudjeluje u nezakonitoj proizvodnji, preradi, 

prženju, uvozu, unosu ili izvozu kave odnosno čuva nezakonito proizvedenu, preraĎenu, prženu, 

uvezenu ili unesenu kavu;  

2.  ne obračuna ili netočno obračuna posebni porez po propisanim visinama  koje su na snazi na 

dan nastanka obveze obračuna i/ili ne obračuna ili netočno obračuna razliku posebnog poreza iz članka 

6. stavka 5. ovoga Zakona ili ne plati posebni porez na kavu u rokovima iz članka 7. ovoga Zakona; 

3.  stavlja u promet na područje Republike Hrvatske kavu koja nije označena obilježavajućom 

markicom ili je označena krivotvorenim markicama ili kupuje ili posjeduje takove proizvode, 

4.  izvozi kavu koja nije označena izvoznim obilježavajućim markicama Ministarstva financija 

Republike Hrvatske, 

5.  kava koju je namijenila izvozu nema oznaku zemlje uvoznice, dokumentirani dokaz o 

preuzimanju markica ili drugi odgovarajući dokument  

6.  prevozi kavu koja nije označena obilježavajućom markicom na pakovanju ili na dokumentu 

koji prati kavu, 

7.  se bavi trgovinom kave koja nije označena obilježavajućom markicom, 

8.  krajnjem potrošaču prodaje kavu koja nije u originalnom pakovanju označena obilježavajućim 

markicama, 

9.  ne vodi ili netočno vodi propisane evidencije, 

10.  nadležnoj carinarnici ne podnese ili u roku ne podnese izvješća ili podnese netočno izvješće o 

uvezenim, proizvedenim, izvezenim količinama kave, prodanim količinama kave u tuzemstvu te stanju 

zaliha kave, preuzetim i utrošenim obilježavajućim markicama za kavu, te obračunanom i plaćenom 

posebnom porezu, odnosno vraćenom posebnom porezu na kavu, 
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11.  prodaje na mjestima gdje se može prigodno trgovati suprotno odredbama članka 12. stavka 3. i 

4.   

12.  ne podnese ili u roku ne podnese prijavu za upis u registar obveznika posebnog poreza iz 

članka 4. stavka 5. ovoga Zakona. 

 

(2)  Novčanom kaznom od 5.000,00 do 100.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka 

kaznit će se i  fizička osoba obrtnik, ako je prekršaj počinio u vezi s obavljanjem obrta. 

  

(3)  Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit 

će se fizička osoba. 

 

(4)  Uz novčanu kaznu za prekršaje iz ovoga članka, pravnoj ili fizičkoj osobi bit će izrečena 

zaštitna mjera oduzimanja kave kojom je učinjen prekršaj. 

 

(5)   Pored zaštitne mjere iz stavka 4. ovoga članka, pravnoj ili fizičkoj osobi može se izreći i 

zaštitna mjera zabrane obavljanja djelatnosti od jednog mjeseca do godine dana. 

 

(6)  Pored zaštitnih mjera iz stavaka 4. i 5. ovoga članka, pravnoj ili fizičkoj osobi oduzet će se 

imovinska korist ostvarena počinjenim prekršajem.  

 

 

Članak 19. 

 

(1)  Novčanom kaznom od 50.000,00 do 400.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba, a 

novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna i odgovorna osoba u pravnoj osobi ako: 

1.  ne osigura uvjete za obavljanje nadzora, 

2.  ne da na uvid dokumente vezane uz proizvodnju, uvoz, izvoz kave, prodanim količinama kave 

u tuzemstvu, obračunu i plaćanju posebnog poreza i ostalu poslovnu dokumentaciju, 

3.  ometa ovlaštenu osobu u obavljanju nadzora. 

 

(2)  Novčanom kaznom od 5.000,00 do 100.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka 

kaznit će se i  fizička osoba obrtnik, ako je prekršaj počinio u vezi obavljanjem obrta. 

 

(3)  Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit 

će se fizička osoba. 

 

 

Članak 20. 

 

(1)  Novčanom kaznom od 50.000,00 do 400.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba iz 

članka 21. ovoga Zakona, a novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna i odgovorna osoba u 

pravnoj osobi ako: 

1.   ne popiše zalihe na dan početka primjene ovoga Zakona, 

2.  ne dostavi zapisnik o obavljenom popisu zaliha nadležnoj carinarnici u roku propisanom ovim 

Zakonom. 

 

(2)  Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit 

će se i  fizička osoba obrtnik, ako je prekršaj počinio u vezi obavljanjem obrta. 
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(3) Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit  

će se fizička osoba. 

 

 

XIV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 21. 

 

(1)  Obveznici označavanja kave iz članka 10. stavka 1. ovoga Zakona obvezni su popisati zalihe 

kave na dan početka primjene ovoga Zakona i o tome sastaviti zapisnik po nazivu proizvoda, odnosno 

vrstama kave izraženim u kilogramima neto mase. 

 

(2)  Zapisnik o obavljenom popisu zaliha iz stavka 1. ovoga članka treba dostaviti nadležnoj 

carinarnici u roku od 10 dana od dana obavljenog popisa. 

 

(3) Porezni obveznici su dužni na popisane zalihe kave iz stavka 1. ovoga članka, u trenutku 

nastanka  porezne obveze iz članka 6. ovoga Zakona, obračunati razliku posebnog poreza do visina 

propisanih člankom 5. ovoga Zakona.   

 

(4)  Odredbe ovoga Zakona koje se odnose na označavanje kave obilježavajućim markicama 

Ministarstva financija, stavljaju se van snage danom pristupa Republike Hrvatske u punopravno 

članstvo EU.  

 

Članak 22. 

 

 Ministar financija donijeti će pravilnik iz članaka 4., 6., 11., 13. i 14. ovoga Zakona najkasnije 

u roku od 30 dana od stupanja na snagu Zakona. 

 

Članak 23. 

 

 Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o posebnom porezu na kavu 

(Narodne novine, broj 87/2005). 

 

Članak 24. 

 

 Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. travnja 2011. godine.   
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OBRAZLOŽENJE 

 

 
Uz članak 1. 

U ovome članku predlaže se proširenje obuhvata primjene ovoga Zakona i na kavu koja se proizvodi u  

područje Republike Hrvatske. 

 

Uz članak 2. 

 

Ovaj članak odreĎuje da je  posebni porez na kavu prihod državnog proračuna. 

 

Uz članak 3. 

 

Odredbama predloženog članaka  odreĎuje se što je predmet oporezivanja i  što se u smislu ovoga 

Prijedloga zakona smatra kavom.  

Predmet oporezivanja u odnosu na raniji Zakon nije proširen. 

Novina je da se  predloženim Zakonom predmet oporezivanja veže uz tarifnu oznaku KN.  

 

Uz članak 4. 

 

Novina sadržana u predloženom Zakonu je da porezni obveznik, osim pravne i fizičke osobe koja 

uvozi kavu  bude i pravna i fizička osoba koja proizvodi ili daje proizvoditi kavu za svoj račun na  

području Republike Hrvatske, te osoba koja nezakonito proizvede, preradi, prži, uveze, unese, stekne, 

preveze, posjeduje, proda, kupi ili izveze kavu odnosno nezakonito pusti u potrošnju kavu, sudjeluje u 

nezakonitoj proizvodnji, preradi, prženju, uvozu, unosu ili izvozu kave, odnosno čuva nezakonito 

proizvedenu, preraĎenu, prženu, uvezenu ili unesenu kavu. 

 

Stavkom  4. detaljno je definiran pojam proizvoĎača, pri čemu se proizvoĎačem smatraju svi prostori i 

postrojenja u kojima se proizvodi  kava.  

 

Stavkom 5. propisana je obveza poreznih obveznika da prije početka obavljanja registrirane djelatnosti 

ili prometa kavom nadležnoj carinarnici podnesu prijavu za upis u registar obveznika posebnog 

poreza. 

 

Uz članak 5. 

 

Ovaj članak Prijedloga zakona odreĎuje poreznu osnovicu i visinu posebnog poreza. 

Porezna osnovica za sve predmete oporezivanja koji u sebi sadrže kavu bez dodataka bilo kakvih 

primjesa  je kilogram neto težine kave.  

Predlaže se da se posebni porez na proizvode koji uz kavu sadrže i druge primjese (šećer, mlijeko u 

prahu, kakao i dr.) obračunava i plaća  prema učešća kave u gotovom proizvodu.  

Prijedložne visine posebnog poreza nisu izmijenjene u odnosu na  sada važeći  Zakon,  osim za prženu 

kavu čija je visina snižena sa 12,00 na 6,00 kuna, te za ostale proizvode koji osim kave sadrže i druge 

komponente a za koje je porezna osnovica učešće kave u gotovom proizvodu, visina posebnog poreza 

povećana sa 20,00 na 60,00 kuna.  

 

 

 



 

 

15 

Uz članak 6. 

 

Ovaj članak propisuje nastanak porezne obveze i način obračuna posebnog poreza, te obvezu 

proizvoĎača koji uvozi kavu radi daljnje reprodukcije podnošenja izjave da istu koristi za svrhe 

reprodukcije.  

U stavku 1. novina je da porezna obveza osim kod uvoza nastaje i u trenutku isporuke kave od strane 

proizvoĎača kao i u trenutku utvrĎivanja nezakonitosti u postupanjima sa kavom, manjka kave kod 

poreznog obveznika i uzimanja kave za vlastitu krajnju potrošnju.    

U stavku 3.  novina je da proizvoĎači kave ukoliko prilikom uvoza podnesu izjavu carinarnici da kavu 

koriste za svrhe reprodukcije, ne plaćaju posebni porez u trenutku uvoza kave.  

Stavkom 5. propisano je da  će proizvoĎač kave koji je nabavio kavu na domaćem tržištu sa već 

obračunatim posebnim porezom, biti dužan prilikom isporuke kave iz skladišta proizvoĎača, 

obračunati i uplatiti razliku posebnog poreza.  

Stavcima 6.-8.propisan je trenutak nastanka obveze obračuna posebnog poreza kod nezakonite 

proizvodnje i utvrĎivanja manjka, te nadležnost nadležne carinarnice i Financijske policije pri 

obračunu posebnog poreza. 

Stavkom 10. propisano je da će ministar financija pravilnikom odrediti vrstu i visinu priznatih 

gubitaka ili manjkova kave u proizvodnji i skladištenju.  

 

Uz članak 7. 

 

Članak propisuje rokove plaćanja posebnog poreza za svaki od slučaja nastanka porezne obveze.  

 

Uz članak 8. 

 

Ovim člankom propisana je mogućnost povrata već plaćenog posebnog poreza na kavu.  

Propisani su slučajevi u kojima se povrat može odobriti i način na koji se pravo povrata plaćenog 

posebnog poreza na kavu može ostvariti,  te dokazi koje je potrebno priložiti uz zahtjev za povrat 

posebnog poreza. 

 

Uz članak 9. 

 

U ovome članku propisano je da sva kava koja se nalazi u prometu na području Republike Hrvatske 

mora biti označena obilježavajućim markicama Ministarstva financija Republike Hrvatske.  

OdreĎeno je što se smatra prometom kave i obveza podnošenja zahtjeva za tiskanje  obilježavajućih 

markica od strane obveznika označavanja kave. 

 

Uz članak 10. 

 

Ovim člankom propisano je tko su obveznici označavanja kave obilježavajućim markicama, te je 

navedeno da obveznik označavanja kave ne smiju imati neoznačenu kavu u skladištu sirovina i 

gotovih proizvoda. 

 

Uz članak 11. 

 

U ovome članku se propisuje način obilježavanja kave i propisuje zabrana prometa neoznačenom 

kavom. 
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Uz članak 12. 

 

Ovime člankom propisani su uvjeti prijevoza kave koja podliježe označavanju na području Republike 

Hrvatske. 

Novina u Prijedlogu zakona je da  su propisani uvjeti pod kojima se kava može prodavati na mjestima 

na kojima se može prigodno trgovati. 

 

Uz članak 13. 

 

Ovim člankom propisan je način voĎenja evidencija poreznih obveznika koji stavljaju kavu u promet 

na području Republike Hrvatske, podaci koje evidencije moraju sadržavati, učestalost voĎenja 

evidencija, te najmanja količina kave koja se može proizvesti iz nepržene kave. 

 

Uz članak 14. 

 

Ovaj članak propisuje način izvješćivanja i podatke koje su porezni obveznici dužni mjesečno, 

odnosno godišnje dostavljati nadležnoj carinarnici. 

 

Uz članak 15. i 16.  

 

Ovim člancima propisuje se provoĎenje nadzora nad provedbom ovog Zakona obavlja Ministarstvo 

financija Carinska uprava, a provoĎenje inspekcijskog nadzora nad označavanjem i stavljanjem kave u 

promet na području Republike Hrvatske obavljaju gospodarski inspektori Državnog inspektorata i 

druge ovlaštene osobe sukladno posebnom propisu. 

 

Uz članak 17. 

 

OdreĎuje se primjena odredaba Općeg poreznog zakona i Carinskog zakona kod žalbenog postupka, 

obnove postupka, zastare, obračunavanja, naplate i povrata posebnog poreza na kavu, voĎenja 

prekršajnog postupka i postupka naknadnog obračuna posebnog poreza na kavu. 

 

Uz članak 18., 19. i 20. 

 

Ovim člancima propisani su prekršaji i novčane kazne kao sankcije za  pravnu osobu i odgovornu 

osobu u pravnoj osobi, fizičku osobu obrtnika te fizičku osobu za počinjeni prekršaj, zaštitne mjere 

oduzimanja kave te zabrana obavljanja  djelatnosti kao i oduzimanje imovinske koristi  ostvarene 

počinjenim prekršajem. 

Novina je povećanje visine novčanih kazni za počinjene prekršaje  u odnosu na sada važeće i to i za 

pravnu osobu, odgovornu osobu u pravnoj osobu  te fizičku osobu.  

 

Uz članak 21. 

 

Člankom su propisane radnje obveznika označavanja kave koje su dužni izvršiti danom  stupanja na 

snagu ovog  Prijedloga zakona, te odreĎuje da su porezni obveznici dužni na zalihe kave popisane na 

dan njegovog stupanja na snagu, u trenutku isporuke te kave iz skladišta proizvoĎača  obračunati 

razliku posebnog poreza do visina propisanih ovim Prijedlogom zakona.  

U stavku 4. propisano je da će se odredbe ovoga Zakona koje se odnose na označavanje kave 

obilježavajućim markicama Ministarstva financija, staviti van snage na dan pristupa Republike 

Hrvatske u punopravno članstvo EU.  
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Uz članak 22. 

 

Propisuje u kojem će roku Ministar financija donijeti Pravilnik za provedbu odredaba iz članaka 4.,6., 

11., 13. i 14. ovoga Zakona. 

 

Uz članak 23. 

 

Popisuje se prestanak važenja postojećeg Zakona o posebnom porezu na kavu (Narodne novine, broj 

87/2005). 

 

Uz članak 24. 

 

OdreĎen je dan stupanja na snagu ovoga Zakona. 
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